
diário oficial Nº 35.699  39Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2024

Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 001/2024 – P. M. de Castanhal- Processo nº 2023/166186.
Objeto: Execução de serviços de restauração rodoviária transcastanhal a 
agrovila de São Raimundo com extensão de 4,100km no município de Cas-
tanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de Janeiro de 2024
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 1036508
PORTARIA Nº 008, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar e modernizar o Regimento In-
terno da Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para elaborar o novo Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Transportes:
Art. 2º O Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria será composto pelos 
seguintes membros:
I - Bruno Henrique Alves Salomão, Coordenador da Consultoria Jurídica, 
matrícula nº. 5888090/4;
II – Cássia Koury Barbalho, Coordenadora do Núcleo de Controle Interno, 
matrícula nº. 57191423/5;
III – Francisco Leonardo Dias Tomaz, Coordenador, matrícula nº. 
5853079/7;
IV – Pamella Rejane Kemper Campanharo, Assessora de Gabinete, matrí-
cula nº. 5929401/2;
V - Rafaela Dias Pires, Diretora Administrativa e Financeira, matrícula nº. 
55588633/3;
Art. 3º O Grupo de Trabalho será presidido pelo Procurador do Estado Bru-
no Henrique Alves Salomão.
Art. 4º O Grupo de Trabalho terá duração de 30 (trinta) dias úteis, a contar 
da data de publicação desta Portaria.
Parágrafo único. O prazo estabelecido no caput deste artigo poderá ser 
prorrogado por igual período.
Art. 5º O Grupo de Trabalho não implica em aumento de despesa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 1036517
PORTARIA Nº 007, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização de poderes para des-
burocratizar e conferir maior eficiência às rotinas administrativas da Secre-
taria de Estado de Transportes - SETRAN;
CONSIDERANDO que o art. 138, inciso V da Constituição do Estado do Pará 
permite aos Secretários de Estados a delegação de atribuições, por ato 
expresso, aos seus subordinados;
RESOLVE:
Art. 1º Delegar ao servidor Victor Rocha de Souza, matrícula nº. 
73504168/2, a competência para a assinatura de Editais de Licitação.
Parágrafo único. A delegação estabelecida no caput não alcança a auto-
rização para deflagração da fase externa, bem como a homologação da 
licitação, cuja competência permanece exclusiva do Secretário de Estado 
de Transportes.
Art. 2º A competência delegada por esta Portaria será exercida com ob-
servância da legislação em vigor e sem prejuízo das atribuições formais e 
acessórias próprias do servidor delegado, respeitada a faculdade de serem 
os expedientes avocados pelo Secretário de Estado de Transportes, a qual-
quer tempo e a seu critério.
Art. 3º Os poderes delegados nesta Portaria não podem ser objeto de sub-
delegação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 1036537

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 016 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
Servidor (a): RAIMUNDO PINHEIRO LIRA
Id. Funcional: 3271706/1
Cargo: Auxiliar de Manutenção
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Período: 01.02 a 31.03.2024
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 01/07/2010 à 30/06/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1036495

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 004/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Tomada de 
Preços nº 004/2023 – SETRAN.
1° Classificada: M. DE L. DE JESUS OLIVEIRA LTDA.
Valor: R$ 2.567.825,36.
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 2º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 30 de janeiro de 2024.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 1036484

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 07
Contrato: 026/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual, 
com acréscimo e supressão do valor original, que resultam na diminuição 
do valor global do Contrato nº 026/2021- CPH, que versa sobre a execução 
de obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Bagre, em razão da 
modificação do projeto originalmente previsto, conforme Processo Admi-
nistrativo nº 2023/1224597.
Das alterações: O presente contrato suportará acréscimo de R$ 8.568,91 
(oito mil, quinhentos e sessenta e oito reais e noventa e um centavos), o 
que representa aproximadamente 0,35% do valor original, bem como su-
pressão no valor de R$ 12.496,61 (doze mil, quatrocentos e noventa e seis 
reais e sessenta e um centavos), que representa aproximadamente 0,50% 
do valor inicialmente pactuado.
Do valor: O impacto financeiro das alterações supramencionadas corres-
ponde ao decréscimo de R$ 3.927,70 (três mil, novecentos e vinte e sete 
reais e setenta centavos), passando o valor global do contrato a ser de 
R$ 3.258.584,55 (três milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, quinhen-
tos e oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
Projeto Atividade: 26.784.1486.7575
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 0101 e 0201
Data da Assinatura: 22/01/2024
CNPJ/MF nº: 27.135.996/001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985, Edifício Mirai Office, sala 1518, 
bairro Umarizal, Belém, Pará, CEP: 66.050-350.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1036255
Termo Aditivo: 07
Contrato: 020/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual, 
com acréscimo e supressão do valor original, que resultam na diminuição 
do valor global do Contrato nº 020/2021- CPH, que versa sobre a execução 
de obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Portel, em razão da 
modificação do projeto originalmente previsto, conforme Processo Admi-
nistrativo nº 2023/1095735.
Das alterações: O presente contrato suportará acréscimo de R$ 9.351,42 
(nove mil, trezentos e cinquenta e um reais e quarenta e dois centavos), o 
que representa aproximadamente 0,35% do valor original, bem como su-
pressão no valor de R$ 56.935,03 (cinquenta e seis mil, novecentos e trin-
ta e cinco reais e três centavos), que representa aproximadamente 2,157 
% do valor inicialmente pactuado.
Do valor: O impacto financeiro das alterações supramencionadas corres-
ponde ao decréscimo de R$ 47.583,61 (quarenta e sete mil, quinhentos 
e oitenta e três reais e sessenta e um centavos), passando o valor global 
do contrato a ser de R$ 3.308.230,67 (três milhões, trezentos e oito mil, 
duzentos e trinta reais e sessenta e sete centavos).
Projeto Atividade: 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 02 754 0000 30
Data da Assinatura: 22/01/2024
CNPJ/MF nº: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, bairro Marco, CEP: 66095721, Ci-
dade de Belém, Estado do Pará
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1036253


